
 
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E nr.  
 

din Chișinău  
 

Cu privire la aprobarea Strategiei securității alimentare  

a Republicii Moldova  

pentru anii 2023-2030 
 

În temeiul art. 4 lit. h) și art.5 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), art.2 lit. c) și art. 2 

p. 10 al HG nr.41 din 24/02/2022 privind declararea stării de urgență (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 52-2, art. 63-1, Guvernul 

 

HOTĂRĂȘTE: 
1. Se aprobă Strategia securității alimentare a Republicii Moldova pentru anii 

2023-2030, viziuni, obiective și direcții prioritare, grupurile produselor de bază, Planul 

de acțiuni și Programele investiționale (se anexează); 
2. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare va prezeta Guvernului, anual, 

până la data de 20 februarie, raportul de progres cu privire la implementarea Strategiei 
aprobate; 

3. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare va elabora și va prezenta 
Guvernului la sfârșitul perioadei de implementare a Strategiei raportul final de evaluare; 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 
Agriculturii și Industriei Alimentare; 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova. 

 
 
 

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA 
 
 
 

Contrasemnează: 

 

Ministrul Agriculturii 

și Industriei Alimentare Vladimir BOLEA 

 
  


